

② 特別会計の執行状況

会計名	予算現計	収入済額			支出済額		
		上期	下期	累計	上期	下期	累計
集中管理	43億3,596万6千円	51万6千円	340万6千円	392万2千円	22億4,012万3千円	18億8,464万6千円	41億2,476万9千円
国保（事業勘定）	30億7,054万5千円	15億4,659万2千円	13億7,143万7千円	29億1,802万9千円	10億3,595万円	17億6,459万2千円	28億54万2千円
国保（神診勘定）	9,656万6千円	1,188万3千円	2,099万9千円	3,288万2千円	3,856万7千円	2,559万9千円	6,416万6千円
後期高齢者医療	3億4,137万7千円	1億1,683万円	2億1,664万8千円	3億3,347万8千円	1億1,387万4千円	2億1,743万9千円	3億3,131万3千円
介護保険	4億6,759万2千円	1億1,828万3千円	1億7,388万8千円	2億9,217万1千円	1億1,282万6千円	4,504万6千円	1億5,787万2千円
生保内財産区	1億1,734万8千円	7,274万2千円	4,460万2千円	1億1,734万4千円	5,215万1千円	2,688万3千円	7,903万4千円
田沢財産区	6,172万円	2,636万8千円	3,535万4千円	6,172万2千円	900万2千円	3,191万円	4,091万2千円
雲沢財産区	968万1千円	197万円	855万円	1,052万円	441万7千円	343万円	784万7千円
合計	85億79万5千円	18億9,518万4千円	18億7,488万4千円	37億7,006万8千円	36億691万円	39億9,954万5千円	76億645万5千円

③ 住民の負担の状況

区分	調定額（現年課税分）	納税義務者数	単位当たりの税負担額
市民税（個人）	7億4,863万5千円	1万1,419人	6万5,560円
固定資産税	12億3,413万7千円	1万3,658人	9万360円
軽自動車税	9,190万9千円	9,186人	1万4円
国民健康保険税	4億3,206万1千円	3,608人	11万9,750円

⑤ 一時借入金の現在高

会計名	限度額	期末借入現在高
一般会計	50億円	16億円
国保特別会計（事業勘定）	1億3,000万円	
国保特別会計（神診勘定）	2,000万円	
合計	51億5,000万円	16億円

⑥ 地方債の状況

会計名	前期末現在高	期中増減高				期末現在高
		上期借入額	上期償還額	下期借入額	下期償還額	
一般会計	235億3,722万円	0円	10億1,979万5千円	6億6,006万円	10億480万7千円	221億7,267万8千円
国保特別会計（神診勘定）	3,526万7千円	0円	412万円	0円	419万9千円	2,694万8千円
介護保険特別会計	7,403万8千円	0円	1,201万8千円	0円	1,223万8千円	4,978万2千円
合計	236億4,652万5千円	0円	10億3,593万3千円	6億6,006万円	10億2,124万4千円	222億4,940万8千円

⑦ 公営事業の経理の概況

会計名	区分	現計予算	収入済額	収入率	区分	現計予算	支出済額	執行率
病院事業会計	収益的収入	47億6,541万8千円	46億4,401万5千円	97.5%	収益的支出	50億4,542万9千円	49億3,599万円	97.8%
	資本的収入	3億7,731万3千円	3億7,730万7千円	100%	資本的支出	6億810万2千円	6億808万円	100%
温泉事業会計	収益的収入	5,166万7千円	4,795万3千円	92.8%	収益的支出	5,826万5千円	5,223万6千円	89.7%
	資本的収入	6,110万3千円	6,111万1千円	100%	資本的支出	6,348万7千円	6,298万1千円	99.2%
水道事業会計	収益的収入	5億2,141万4千円	5億2,238万9千円	100.2%	収益的支出	6億1,609万3千円	5億9,828万2千円	97.1%
	資本的収入	3億9,930万8千円	3億9,833万1千円	99.8%	資本的支出	5億9,776万2千円	5億9,211万3千円	99.1%
下水道事業会計	収益的収入	8億8,949万1千円	8億8,886万6千円	99.9%	収益的支出	9億7,025万9千円	9億4,221万6千円	97.1%
	資本的収入	5億2,797万4千円	5億2,727万7千円	99.9%	資本的支出	7億4,741万円	7億3,797万1千円	98.7%

用語解説

▶収益的収支とは…

地方公営企業の経常的企業活動に伴い、年度内に発生すると見込まれるすべての収益とそれに対応するすべての費用のことです。したがって、減価償却費のように現金支出を伴わない支出についても費用に含まれます。

▶資本的収支とは…

効果が次期以上におよび将来の収益に対応する支出とその財源となる収入のことです。施設の整備や企業債の償還元金などの支出、これに要する資金としての企業債収入なども資本的収支に含まれます。

令和3年度下半期の 財政状況を お知らせします

仙北市財政状況の作成及び公表に関する条例（平成17年仙北市条例第43号）第2条の規定に基づき、令和3年10月1日から令和4年3月31日までの期間における仙北市の財政状況を次のとおり公表します。

問合せ 仙北市財政課 ☎43-1113

① 一般会計の執行状況

▼歳入

款	当初予算額	補正予算額	予算現計	収入済額			収入率
				上期	下期	累計	
市税	24億8,181万6千円	1億4,138万円	26億2,319万6千円	17億4,823万1千円	8億5,276万8千円	26億99万9千円	99.2%
地方譲与税	2億5,000万円	2,567万3千円	2億7,567万3千円	9,259万3千円	1億8,308万円	2億7,567万3千円	100%
利子割交付金	200万円	△75万円	125万円	71万2千円	53万8千円	125万円	100%
配当割交付金	300万円	313万2千円	613万2千円	90万9千円	522万3千円	613万2千円	100%
株式等譲渡所得割交付金	300万円	546万円	846万円	0円	846万円	846万円	100%
法人事業税交付金	1,400万円	969万6千円	2,369万6千円	1,277万5千円	1,092万1千円	2,369万6千円	100%
地方消費税交付金	5億6,700万円	7,800万3千円	6億4,500万3千円	3億4,766万5千円	2億9,733万8千円	6億4,500万3千円	100%
環境性能割交付金	1,000万円	142万2千円	1,142万2千円	449万2千円	693万円	1,142万2千円	100%
地方特例交付金	8,860万円	△637万8千円	8,222万2千円	1,651万1千円	6,571万1千円	8,222万2千円	100%
地方交付税	84億6,000万円	7億6,796万円	92億2,796万円	60億5,261万7千円	31億7,534万3千円	92億2,796万円	100%
交通安全対策特別交付金	240万円	37万7千円	277万7千円	147万8千円	129万9千円	277万7千円	100%
分担金及び負担金	3,218万3千円	858万6千円	4,076万9千円	475万7千円	2,429万1千円	2,904万8千円	71.3%
使用料及び手数料	2億5,426万7千円	△2,543万8千円	2億2,882万9千円	1億968万5千円	1億1,087万2千円	2億2,055万7千円	96.4%
国庫支出金	16億8,592万9千円	11億9,271万8千円	28億7,864万7千円	5億6,022万9千円	19億6,841万円	25億2,863万9千円	87.8%
県支出金	13億8,135万2千円	1億9,235万1千円	15億7,370万3千円	2億8,979万7千円	7億1,200万9千円	10億180万6千円	63.7%
財産収入	2,455万4千円	△199万円	2,256万4千円	1,834万9千円	541万9千円	2,376万8千円	105.3%
寄附金	12億100万2千円	526万円	12億626万2千円	3億4,116万8千円	7億3,592万8千円	10億7,709万6千円	89.3%
繰入金	16億7,891万1千円	△7,450万1千円	16億441万円	0円	14億608万7千円	14億608万7千円	87.6%
繰越金	2,312万6千円	2億443万円	2億2,755万6千円	2億2,755万6千円	0円	2億2,755万6千円	100%
諸収入	7億4,401万7千円	△4,136万円	7億265万7千円	1億4,001万6千円	5億2,343万1千円	6億6,344万7千円	94.4%
市債	19億6,900万円	2,110万8千円	19億9,010万8千円	0円	6億6,006万円	6億6,006万円	33.2%
合計	208億7,615万7千円	25億713万9千円	233億8,329万6千円	99億6,954万円	107億5,411万8千円	207億2,365万8千円	88.6%

▼歳出

款	当初予算額	補正予算額	予算現計	支出済額			支出率
				上期	下期	累計	
議会費	1億4,425万5千円	1,144万7千円	1億5,570万2千円	6,348万円	4,753万9千円	1億1,101万9千円	71.3%
総務費	44億2,065万1千円	2億950万円	46億3,015万1千円	8億1,990万3千円	19億2,126万8千円	27億4,117万1千円	59.2%
民生費	49億5,192万4千円	9億7,453万3千円	59億2,645万7千円	22億3,095万1千円	22億2,127万6千円	44億5,222万7千円	75.1%
衛生費	26億8,222万6千円	3億6,851万6千円	30億5,074万2千円	16億9,246万2千円	6億3,351万9千円	23億2,598万1千円	76.2%
労働費	6,292万8千円	552万9千円	6,845万7千円	4,873万1千円	609万9千円	5,483万円	80.1%
農林水産業費	12億9,183万9千円	3億1,675万9千円	16億859万8千円	4億9,737万2千円	6億4,494万3千円	11億4,231万5千円	71.0%
商工費	8億2,564万5千円	2億4,000万4千円	10億6,564万9千円	7億1,046万9千円	9,873万円	8億919万9千円	75.9%
土木費	19億9,747万5千円	3億4,296万3千円	23億4,043万8千円	15億507万5千円	2億4,603万4千円	17億5,110万9千円	74.8%
消防費	9億576万2千円	△1,993万6千円	8億8,582万6千円	5億5,609万円	1億7,580万7千円	7億3,189万7千円	82.6%
教育費	14億7,190万8千円	8,916万円	15億6,106万8千円	5億3,522万3千円	9,911万3千円	6億3,433万6千円	40.6%
災害復旧費	3千円	0円	3千円	0円	0円	0円	0.0%
公債費	20億9,154万円	△629万7千円	20億8,524万3千円	10億5,807万4千円	10億2,687万4千円	20億8,494万8千円	100%
諸支出金	1千円	0円	1千円	0円	0円	0円	0.0%
予備費	3,000万円	△2,503万9千円	496万1千円	0円	0円	0円	0.0%
合計	208億7,615万7千円	25億713万9千円	233億8,329万6千円	97億1,783万円	71億2,120万2千円	168億3,903万2千円	72.0%